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Între trecut și viitor se află viața!Între trecut și viitor se află viața!

Apare cu binecuvântarea Înaltpresfințitului Teofan, Mitropolitul Moldovei și Bucovinei



Biserica purtând hramul Sfântul Vasile cel Mare se află în 
cartierul Tătăraşi din municipiul Iaşi, pe strada Vasile Lupu, 

nr. 38. Numele acestui cartier, odinioară sat la marginea de răsărit a Iaşilor, 
s-a adăugat la numele bisericii pentru a o deosebi de alte biserici ieşene cu 
hramul „Sf. Vasile cel Mare”, ca de pildă cea din cartierul Nicolina. Imobilul 
bisericii este construit pe un teren situat la marginea de sud-vest a colinei 
Tătăraşilor, delimitat la nord şi la vest de străzile Vasile Lupu şi Delfini, iar 
la est şi la sud de proprietăţi particulare.

Biserica a fost construită din piatră de Repedea şi din cărămidă, dar, din 
păcate, nu are obişnuita pisanie, care să-i ateste vechimea şi numele ctitorilor. 
Dintr-o însemnare făcută la anul 7268 (1760), pe Evanghelia Nifon, păstrată 
în patrimoniul bisericii, aflăm că „Evanghelia a fost donată bisericii Sf. 
Ierarh Vasile din Iaşi de către preotul Ioniţă”. De aici concludem că biserica 
este atestată documentar în sec. al 18-lea. Scurta monografie consemnată în 
Registrul inventar din anul 1967, evocă „ o legendă a locului” care vorbeşte 
despre breasla pescarilor, care ar fi ctitorit biserica pe la anul 1709, din 
iniţiativa soţilor Vasile şi Elena Şelaru”.

TTTTTTTT

Dragi enoriași, vă așteptăm în continuare să ne împărtășiți 
opiniile, sugestiile, articolele sau chiar micile întâmplări din 

viața dumneavoastră și în acest an, în scopul menținerii unei legături cât mai 
strânse între enoriașii parohiei noastre. 

„Când Dumnezeu te are drag 
Şi te ia în paza milei sfinte
Ca arme de-a lupta înainte
Nu-ţi dă nici bâtă nici toiag
Îți dă pricepere şi minte.”
Colectivul de redacţie
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Ce este timpul? 

Fericitul Augustin → Confesiuni: 
„Ce este deci timpul? Dacă nu-mi 
pune nimeni această întrebare, atunci 
știu ce este timpul. Dar, dacă aș vrea să 
îl lămuresc pe cel care întreabă, atunci 
nu mai știu. Eu știu totuși că:

• Dacă nimic nu s-ar fi petrecut, nu ar exista timpul trecut.
• Dacă nimic nu se petrece, nu ar exista timpul prezent.
• Dacă nimic nu ar fi pe cale să se petreacă, nu ar exista timpul viitor.”.
Cred că este necesar și interesant să facem o analiză a timpului și a duratei sale, 

în funcție de cele 3 variante. Spunem despre un anumit timp că este lung, altul 
este scurt, dar ne raportăm cu acești termeni doar la trecut și la viitor. Nu spunem 
niciodată că prezentul este lung.

Timp trecut lung → în urmă cu 100 de ani;
Timp trecut scurt → în urmă cu 10 zile;
Timp viitor lung → peste 100 de ani;
Timp viitor scurt → peste 10 zile.
Dar, trecutul s-a dus, iar viitorul nu a venit încă. Așa încât, cum poate fi lung 

sau scurt ceva ce nu există? Nu vom spune deci „timpul a fost lung”, ci vom spune 
despre trecut că a fost lung, iar despre viitor că va fi lung.

Și oare este corect? NU!
Odată trecut, timpul nu mai există. Să nu mai spunem, așadar, că „timpul trecut 

a fost lung”, căci nu vom putea găsi în el ceva care să fie lung, din simplul fapt că, 
odată ce a devenit trecut, el încetează să mai existe.

Am putea spune că timpul a fost lung atât cât a fost prezent, deoarece el a fost 
lung în măsura în care a fost prezent. Iar când a trecut, a încetat să mai fie lung, 
căci a încetat să mai existe.

Dar timpul prezent poate fi lung?
Ex. 1: 100 de ani prezenți pot fi considerați un prezent lung?
• Dacă ne aflăm în primul an: anul 1 = prezent; următorii 99 = viitor;
• Dacă ne aflăm în al doilea an: anul 1 = trecut; anul 2 = prezent; următorii 

Între trecut și viitor se află viața!
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98 = viitor;
Orice an am lua, cei dinainte = trecut; anul în cauză = prezent; anii următori = 

viitor. Așadar, 100 de ani nu pot fi prezenți în același timp!
Ex. 2: Dar anul în care ne aflăm poate fi considerat prezent?
• Analog ex. 1: depinde în ce lună ne aflăm: luna 1, luna 2 etc.
Așadar, NU! Nici anul în care ne aflăm nu constituie prezentul.
Ex. 3: Dar luna în care ne aflăm?
NU! Depinde la ce zi ne raportăm.
Și iată cum timpul prezent se restrânge cu greu la durata unei singure zile (dar și 

aici depinde în ce oră ne aflăm). De fapt, singurul timp care ar putea să fie prezent 
este un moment care nu mai poate fi divizat în secvențe temporale. Și atunci? Poate 
fi viitorul lung? Nu putem însă spune asta, căci el încă nu a venit, deci nu există.

În concluzie, timpul poate fi măsurat doar în măsura în care se scurge, odată 
trecut, el nu mai poate fi măsurat, căci nu mai există.

Până acum, este evident un lucru: trecutul a trecut și nu există, viitorul încă nu 
a venit și nu există.

De aceea, nu e corect să spunem:
• Timpul trecut,
• Timpul prezent,
• Timpul viitor,
Ci: prezentul lucrurilor trecute/ prezentul lucrurilor prezente/ prezentul lucrurilor 

viitoare.
Prezentul lucrurilor trecute = MEMORIA.
Prezentul lucrurilor prezente = CONTEMPLAREA DIRECTĂ.
Prezentul lucrurilor viitoare = STAREA DE AȘTEPTARE.
Timpul vine din viitor, trece prin prezent și se îndreaptă spre trecut! Cu alte 

cuvinte: este ieșit din ceva ce nu există încă, trece prin ceva care e lipsit de durată 
și se îndreaptă spre ceva care nu mai există.

Obiectul așteptării devine obiect al atenției și trece în cele din urmă în memorie.
Ex.: Dorim să învățăm un cântec.
• Înainte de a începe: starea de așteptare se îndreaptă spre întregimea 

cântecului;
• Îndată ce l-am început: starea de așteptare se îndreaptă o parte spre memorie 

(pentru partea din cântec deja învățată), iar o altă parte persistă pentru partea ce 
urmează a fi învățată. Totuși, mereu prezentă este atenția, prin intermediul căreia 
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ceea ce a fost viitor se îndreaptă spre trecut.
• Odată cu progresul în învățarea cântecului: memoria se îmbogățește cu 

ceea ce pierde starea de așteptare. Și asta pană ce am învățat cântecelul.
Dar dincolo de acțiunea de învățare a cântecului, nu sunt importante oare și 

sentimentele simțite în timpul actului didactic? Focusul este doar pe procesul de 
memorare? GREȘIT! Focusul e important și prin trăirile din momentele respective.

Este important să fim creștini în sensul dat de Nicolae Steinhardt și anume: 
„Creștinul este acela care nu trăiește nici în trecut, nici în viitor, ci numai în 
prezent. Trecutul nu îl apasă, viitorul nu îl îngrijorează”.

Pentru mulți dintre noi, pericolul este definit de capcana de a ne lăsa prinși și 
mai grav, blocați în trecut. Psihologii prezintă acest fapt drept una dintre cauzele 
principale ale apariției depresiilor.

E tot mai greu să trăim luând lucrurile ca atare, dar mai ales acceptând voia lui 
Dumnezeu ca fiind mai bună decât voia noastră.

• Pierderea unei persoane dragi;
• Neacceptarea morții cuiva;
• Încheierea unei relații sentimentale etc.
Toate constituie cauze ale blocajului într-un trecut greu. Și așa apar multe dintre 

bolile fizice cu care ne confruntăm. Lev Tolstoi susținea: „e o prostie să te lași 
stăpânit de trecut. Trebuie să lupți ca să trăiești mai bine!”.

Așadar, este necesar să ne desprindem de trecut, dar nu înainte de a trage câteva 
concluzii, de a ne învăța lecțiile, cu gândul de a nu le mai repeta.

Și da, atunci când greșim și conștientizăm acest fapt, să trăim tristețea că L-am 
supărat pe Dumnezeu și să ne pocăim. Când suntem căzuți, e important să ne 
ridicăm și să nu rămânem acolo ori de câte ori vom mai cădea.

Când timpul trece, să nu întârziem să ne întoarcem către Domnul, să nu amânăm 
de pe o zi pe alta pocăința. Altfel, murim zilnic puțin cate puțin. Și tânjim după o 
viață viitoare fericită. Și iarăși ratăm prezentul!

Am văzut, așadar, că nu trebuie să ne raportăm la trecut, ca oprindu-ne în loc. 
Dar nu trebuie să ne raportăm nici la viitor, ca ancorându-ne în el, căci încă nu îl 
cunoaștem.

Gândurile cu privire la el, au drept consecințe, ex.: pandemia virusului COVID;
• Stările de anxietate;
• Spaima;
• Frica;
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• Deznădejdea;
• Tulburarea și pierderea păcii;
• Nepredarea în mâinile lui Dumnezeu.
Marin Preda mărturisea: „nu îi înțeleg pe cei care vorbesc despre trecut și despre 

viitor și nu mai văd clipa de față care este viața. Restul e iluzie a ce a fost sau iluzie 
pe care ți-o faci. Și de trăit, când trăiești?”.

Hector Malot susținea: „repari trecutul și câștigi viitorul”.
Mă întreb alături de ei: dacă punem toate răutățile, dezamăgirile, tristețile la 

suflet, unde mai punem lucrurile bune? 
Dumnezeu este prezent. El nu a fost și nu va fi. EL ESTE! DUMNEZEU E AICI 

ȘI ACUM!
Viața veșnică e un prezent continuu. Învățând să trăim încă din viața aceasta 

prezentul, ne pregătim pentru a trăi prezentul de acolo.
Ce faci în clipa prezentă, modifică viitorul (exemplifică cu perioadele de 

timp rămase de trăit în cazul cancerelor, care de multe ori pot fi depășite prin 
îmbunătățirea stilului de viață, peste media estimată de medici).

E atât de naiv omul: distruge prezentul, făcându-și griji pentru viitor și plânge 
în viitor, amintindu-și trecutul.

AICI MĂ REGĂSESC EU!
Trebuie să învățăm să fim fericiți și mai ales recunoscători cu prezentul, nu 

nefericiți cu ce am pierdut sau cu ce încă nu am dobândit!
Albert Einstein susținea: „Un om fericit este prea mulțumit de prezent ca să se 

mai gândească serios la viitor”.
Dostoievski: „Taina existenței umane nu constă numai în a trăi, ci și în a ști 

pentru ce trăiești. Fără o noțiune precisă a rostului său pe lume, în vecii vecilor 
omul nu ar accepta să trăiască”.

Așadar, nu e necesar poate să căutăm sensul vieții în elementele majore. Poate e 
necesar să căutăm fericirea anume în ceea ce facem zi de zi.

Unde mă aflu eu, raportându-mă la cele prezentate? Exact în ultima frază! 
De prea puține ori, am simțit deplina mulțumire ori deplina împlinire pentru 

ceea ce am devenit ori pentru ceea ce am obținut în lista obiectivelor mele.
Ultimii ani au constituit o perioadă însemnată de timp când am căzut prinsă în 

capcana trecutului, iar întrebarea leitmotiv a existenței mele devenise: DE CE? DE 
CE EU? DE CE MIE?

Acestea doar au dus la trăiri și sentimente negative precum: angoasă, dezamăgire, 
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frustrare, tristețe, regret, răzvrătire, vinovăție.
Deseori conștientizam starea în care mă aflam, mai ales când mergeam la Sf. 

Spovedanii. Pentru puțin timp, reușeam să mă ridic, dar cădeam iarăși și cu multă 
ușurință. Trăirile interioare accentuau starea de irascibilitate zilnică, dezechilibrul 
emoțional, stările ușoare de plâns și mai ales stările de NERĂBDARE.

Așadar, zilnic, trecutul îmi umbrea prezentul. Și era doar alegerea mea! Nu 
știam să accept voia lui Dumnezeu. Percepeam schimbările de planuri sau deciziile 
independente de mine drept eșecuri personale ori planuri eșuate.

A fost nevoie să treacă ani buni să înțeleg, de fapt, că toate mi-au fost spre folos 
și în anumite situații Dumnezeu m-a păzit de suferință.

Perioadele în care eram copleșită de trecut erau dublate și de spaimele, 
îngrijorările privind viitorul. De aici NERĂBDAREA de a-l cunoaște odată, 
dorința să treacă timpul odată și să ajung într-un anume punct. Dar, de ce să treacă 
timpul în grabă? 

NERĂBDAREA se regăsea: în relația cu Dumnezeu, căruia îi reproșam că 
nu acționează odată, în rugăciune, în participarea la Sf. Liturghii, dar și pe plan 
familial, social, în relația cu familia, cu prietenii etc.

Trăiam mereu sentimentul că lucrurile trebuie să se grăbească pentru a-și atinge 
finalitatea, CÂND, DE FAPT, FINALITATEA ERA CHIAR PREZENTUL CU 
CLIPA TRĂITĂ!

Nemulțumirea era permanentă. Blocajul acesta în care m-am aflat era întocmai 
precum un văl pe ochi care nu îmi permitea să văd nimic din jurul meu.

Programul zilnic foarte încărcat se finaliza cu o stare de oboseală care doar 
accentua trăirile negative interioare.

Anul 2020, deși un an greu, a fost un an dur și bun pentru mine. Odată cu 
privarea libertăților religioase, personale, culturale, sociale, am analizat mult mai 
profund interiorul meu și am resimțit concluzia acestei analize ca pe o trezire 
dintr-o stare lungă de amorțire.

Astfel, de câteva luni bune, gândesc și trăiesc fiecare zi într-un gând, desprinsă 
de trecut și fără așteptări de la viitor și anume: „Slavă Ție, Doamne, pentru ce am 
și ce sunt și Facă-Se voia Ta privind restul ce vor urma, spre folosul meu!”.

Și să nu uităm că „o clipă poate fi o veșnicie și un suspin: o rugăciune” (Pr 
Arsenie Papacioc).

Roxana-Elena Ionescu, Parohia Sf. Vasile Tătărași
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Strofe pentru suflet
Măriei sale de la Ipoteşti

Inima-n cântecul tău de copil mi-o-
necai,
Voievod al iubirii și ctitor de grai.
Pe unde mai suferi? Pe unde mai ești, 
Măria-Ta din Ipotești?

Nicicui nu-i va mai scutura de-acum în 
veci
Constelația Lirei din cereștile-i salbe,
Lira de aur cu coardele reci, 
Din care-ai cântat pentru marmore albe,
Pentru țară și neam
Mai presus decât vântul în ram.

Între două victorii, adunați la libație, 
Strămoșii strămoșilor mei presimțiră
Că-n veac de dor, din boreala constelație,
Va coborî nemaivăzuta liră
Ce te-a sfințit, încât mormântul tău
E un mormânt din cele ce respiră.

Deci daco-geți, strămoșii mei profeți,
Vor fi zis către ceruri: „Copilo, Copilo,
Cu cântec de luptă coboară mereu să-l 
îmbeți
Pe Decebalus per Scorillo”.

Deci, în stele buchind, vechi oșteni și 
ciobani
M-au trimis din iubire-n iubire
Prin avalanșă de veacuri și viscol de ani
La-ntâlnirea cu Craiul peste tei și 

castani...
M-au pornit la drum lung de nisip 
mișcător
Doar c-un colac de făină din spicele 
dorului
La-ntâlnirea cu Omul cu ochii
Mai plini de lumină ca steaua păstorului.

Dar dacă în spațiu-nflorit-am frumos
Pe-aproape de tine, pe Jijia-n jos,
Prin această epistolă-ți scriu
Că-n timp am ajuns prea târziu...

Dar și vântul mai tace, dar și codrii mai 
tac.
Viori-viorele și maci în auz se desfac
Și parcă ar vrea s-amuțească o clipă
Chiar și al timpului iambic tic-tac
Când trece bătând mătăsos din aripă
Cântecul tău peste veac;
Cântecul tău ce ne urcă-n slăvit panteon,
Voievod al gândirii pe-al graiului tron!
Dumitru Hănceanu
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Slavă Ție, Dumnezeule, în veci!

Pentru început, mă bucur că am ocazia să vă împărtășesc cum am 
descoperit acatistul cel mai drag sufletului meu - Acatistul de mulțumire 

„Slavă lui Dumnezeu pentru toate!”. Cred că mulți dintre dumneavoastră îl auziți 
adesea în difuzoarele bisericii „Sf. Vasile”, de regulă înainte de Sfânta Spovedanie. 
Acolo l-am auzit și eu prima dată, timp de câteva minute, în varianta înregistrată a 
lui Marian Moise.   

Pe atunci, nu știam ce fel de cântare este. Dar, în luna ianuarie a anului trecut, 
participând la rugăciunile de seară organizate de grupul „Prietenii din Tudor”, 
desfășurate în interiorul bisericuței noastre dragi, am avut bucuria de „a face 
cunoștință” direct cu acest acatist, citindu-l și admirând frumoasele potriviri de 
cuvinte și trăiri pe care le transmite! Din acea zi, caut să-l recitesc sau să-l ascult 
cât mai des, pentru a-mi liniști sufletul, dar mai ales pentru a aduce slavă lui 
Dumnezeu pentru toate „binefacerile cele arătate și cele ascunse”.

Și, pentru că acum, la început de an, se cuvine să-i mulțumim bunului Dumnezeu 
pentru tot ce ne-a oferit, inspirându-mă din afirmațiile „M-ai adus în viața aceasta 
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ca într-un rai preasfânt.” și „Ce bine e la Tine pe pământ și câtă bucurie să fii 
oaspetele Tău!”, Îi mulțumesc din toată inima lui Dumnezeu pentru nașterea 
mea în acest loc zidit de El, în frumoasa noastră țară și în familia minunată pe 
care a ales-o pentru mine, pentru zilele pe care mi le-a dăruit, pentru cele mai 
mărunte bucurii, pentru surâsul dimineții, pentru liniștea nopții, pentru căldura 
razelor soarelui, pentru mângâierea luminii lunii și a stelelor, pentru frumusețea și 
parfumul florilor, pentru bogăția și dulceața roadelor pământului, pentru coloritul 
și foșnetul frunzelor, pentru minunăția fiecărui anotimp, pentru cântecele păsărilor 
cerului, pentru miile de făpturi ce ne înconjoară, pentru toată creația Sa! 

De asemenea, dau slavă lui Dumnezeu și pentru grija necontenită pe care mi-o 
poartă mereu, pentru călăuzirea pașilor mei prin Îngerul păzitor, prin ocrotitorul 
meu, Sfântul Ioan cel Nou de la Suceava și prin ceilalți Sfinți ai Săi, pentru pacea 
din familia mea, pentru dragostea prietenilor, pentru fiecare om pe care l-am 
întâlnit în drumul meu, pentru animăluțele mele cuminți și dragi, pentru odihna 
sufletelor celor adormiți și pentru iertarea Sa dată mie prin împărtășirea cu Trupul 
și Sângele Său cel vindecător!

Totodată, mă rog să avem cu toții puterea și înțelepciunea de a fi recunoscători 
și pentru necazurile și neajunsurile pe care le primim, pentru chinul bolilor și 
al patimilor, pentru tristețea ce ne cuprinde uneori, pentru fenomenele naturii 
distrugătoare, pentru asupririle aproapelui, pentru rugăciunea neîndeplinită, căci 
toate sunt date de la prea-milostivul Dumnezeu spre întoarcerea și mântuirea 
noastră! De aceea, Îi mărturisim „Unde nu ești Tu - acolo e pustiu. Unde ești Tu - 
acolo e bogăția sufletului.”! 

Îmi doresc ca de fiecare dată când vom avea câte o supărare, să ne aducem 
aminte că Mântuitorul Iisus Hristos a îndurat răstignirea pe cruce pentru noi, 
iar pentru patimile Sale și ale tuturor celor chinuiți în lume pentru mărturisirea 
credinței, suntem datori să sacrificăm și noi, măcar câteva clipe, pentru a-L lăuda 
și a-I mulțumi Sfintei Treimi. Fie că ne vom opri un moment să privim către cer 
sau către o icoană și vom spune „Îți mulțumesc, Doamne!”, fie că vom alege să 
aducem o jertfă la biserică spre mulțumire pentru cele primite, fie că vom citi o 
rugăciune sau un acatist cu inima deschisă, sunt sigură că toate acestea vor fi un 
răspuns bun la milostivirea Tatălui nostru, Ziditorul!

Slavă Ție, Dumnezeule, în veci!

Ioana Sanciuc, Parohia Sf. Vasile Tătărași
Ilustrație de Ioana-Adina Manole
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Cum L-am cunoscut pe Dumnezeu

Totul a început într-o seară când, deși nu eram un creștin-ortodox practicant, 
părinții mei s-au hotărât să mă ducă la o slujbă a Sfântului Maslu, la o 

biserică din oraș. 
Cu toate că eram puțin reticent la această inițiativă, m-am hotărât să-i însoțesc. 

Și chiar dacă slujba mi s-a părut cea mai lungă la care asistasem vreodată, deși, 
în definitiv, ea nu ținuse mult, ieșind din biserică, am simțit că ceva s-a petrecut 
în interiorul meu, ceva ce nu pot explica în cuvinte! Dar, din acel moment, am 
început să-L caut pe Dumnezeu din ce în ce mai des, iar rugăciunea zilnică, precum 
și participarea regulată la slujbe, atât în cursul săptămânii, cât mai ales duminica, 
mi-au întărit și mai mult această legătură.

Totodată, am cunoscut oameni care împărtășeau aceleași valori creștine, fiind 
frumoși atât la suflet, cât și la chip, lucru care m-a ajutat să scap de o boală gravă a 
mea: timiditatea. Astfel, prin Hristos, mi-am redescoperit adevărata cale și menirea 
în viață.

Și, cu toate că uneori mai comit greșeli și păcate, supărându-L pe Tatăl Ceresc, 
Îi simt totuși prezența mereu și știu că El mă va iubi așa cum sunt: un simplu om 
ce L-a regăsit pe CREATOR!

„Sufletul din care nu se înalță spre cer glas de rugăciune este asemenea unei case 
pustii plină de păienjeniș, locuită numai de păsările întunericului.” - ÎPS Justinian 
Chira (1921-2016).

Gabriel Luca, Parohia Sf. Vasile Tătărași
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Unirea Principatelor Române, 24 ianuarie 1859 – aurora 
unității noastre naționale

Aniversarea Unirii Principatelor Române, înfăptuită la data de 24 
ianuarie 1859, ne oferă, an de an, prilejul unei reflecții asupra cinstirii, 

cu profundă recunoștință și pioasă reverență, a înaintașilor noștri, care prin credința 
în Dumnezeu cel Unu, izvorul unității noastre adevărate, prin verticalitate morală, 
prin determinare politică, prin jertfă necuantificabilă și prin iubire nefățarnică față 
de patrie, au făcut posibilă ivirea aurorei idealului unității noastre naționale. 

De aceea, rogu-vă, de acum încolo să nu mai folosim deloc sintagma „unirea 
cea mică”, chiar dacă face referire doar la unirea celor două principate, Moldova 
și Țara Românească, sub un singur domnitor, Alexandru Ioan Cuza, pentru că 
orice pas înspre unitate, oricât de mic ar fi el, cantitativ vorbind, ca semnificație 
simbolică și calitativă, este imens. Prin urmare, „unirea cea mică” este, de fapt, cea 
mare, prin anvergură națională și context politic dificil, pentru că este prefața cea 
mai minunată a conținutului cărții Unirii de la 1 decembrie 1918. Având în minte 
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aceste recalibrări conceptuale, cred că este cazul să nu mai dăm crezare celor care 
ne vorbesc cu aplomb păcătos și trădător despre „mitologia unității românești”.

În egală măsură, 24 ianuarie 1859 ne oferă ocazia de a ne reaminti, cât se poate 
de limpede și răzbătător, că fără credința în valorile perene ale Evangheliei lui 
Hristos, din care izvorăsc cinstea consecventă și iubirea sinceră față de aproapele, 
care nu trebuie linșat, prin calomnie și vorba ocolită, pentru că suntem robi ai 
intereselor meschine și ai banilor murdari; că fără credința în valorile dragostei 
de patrie, din care izvorăsc respectul față de munca cinstită, nepângărită și 
nedistrusă de corupție, precum și respectul față de istoria pământului căruia îi 
aparții, în mod binecuvântat și prin darul Celui de Sus, fără să o profanezi prin 
discreditare, neînvățarea și netransmiterea ei generațiilor următoare; că fără o elită 
intelectuală și politică de mare probitate morală și neobsedată, în chip patologic, 
de interese meschine de grup și aviditate dezonorantă după îmbogățire din banul 
public, România nu poate să fie unitară în proiectele ei de bunăstare economică, 
în primenirea ei spirituală și în crearea unui spațiu în care meritele și performanța 
să primeze, ca în felul acesta tinerii să nu mai ia calea exilului pentru o pâine și un 
trai mai bun.  

În acest sens, cuvintele celui care a fost reprezentantul clerului în Divanul Ad-
hoc de la Iași din partea Eparhiei Hușilor, vrednicul de pomenire Melchisedec 
Ștefănescu, pe atunci director al Seminarului din Huși și viitor locțiitor de 
episcop al Hușilor, cuvinte pe care le-a rostit, în data de 16 decembrie 1858, în 
fața deputaților aleși dintre micii proprietari și târgoveți din zona Fălciului, care 
urmau să voteze Unirea Principatelor, sunt pline de actualitate: „Deslegați, dar, 
din sufletele voastre toată legătura nedreptății, a părtinirii, a intereselor voastre 
particulare și însuflețiți-vă numai de acel mare interes comun, mântuirea patriei; 
pătrundeți-vă de acel sfânt adevăr că făcându-se bine pentru întreaga patrie, va fi 
bine și pentru fiecare îndeosebi (...). Voi acum nu sunteți ai voștri, sunteți ai unei 
țări, ai unui popor carele pune întru voi toate nădejdile sale cele mai prețioase (...). 
Deșteptați-vă: Biserica se roagă, patria se uită la voi”. Așa să ne ajute Dumnezeu.

Părintele Episcop Ignatie al Hușilor
Sursa: www.episcopiahusilor.ro
Ilustrație de Ioana-Adina Manole
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Credința pentru copiii de toate vârstele

Într-un sat îndepărtat de munte trăia 
un bărbat pe nume Chiriac, trecut prin 

viață, căruia nu-i puteai schimba părerea, 
indiferent că avea dreptate sau nu. Ceea ce nu 
putea să creadă Chiriac era cum icoanele pot 
să plângă. Spunea el „icoanele sunt făcute din 
lemn mort, nu au apă în ele să plângă”. Deși 
auzise de la mai mulți cunoscuți despre aceste 
icoane făcătoare de minuni, unii dintre ei care 
chiar fuseseră martorii acestor minuni, Chiriac 
nu putea să creadă și pace.

În satul lor fusese o biserică mică de lemn care arsese într-o noapte, iar acum 
se construia una mai mare și mai frumoasă. Tot ceea ce mai rămăsese din vechea 
biserică era o mică icoană de lemn, a Maicii Domnului, veche de când lumea, 
despre care se spunea că este făcătoare de minuni pentru că scăpase din acel 
incendiu. Chiar dacă bărbatul ajuta la construirea bisericii noi și-și petrecea mai 
tot timpul în preajma icoanei, care fusese adusă în noua biserică, nu credea în 
minunile pe care le putea face și se uita ciudat la cei pe care îi vedea venind să se 
închine la icoană sau îi aduceau flori Maicii Domnului.

Într-una din zile, deși era sărbătoare, Chiriac lucra în interiorul bisericii hotărât 
să-și termine munca. Era singur înăuntru și deși mulți îl sfătuiseră să nu mai 
lucreze că-l va vedea Maica Domnului și-l va pedepsi, nu ascultă de nimeni și-și 
continuă lucrul, bombănind întruna. La un moment dat, prin acoperișul bisericii 
care nu era încă terminat, începu să plouă. Și ploua așa de tare, cum nu se mai 
văzuse niciodată. După câteva minute, ploaia se opri și deși bărbatul reușise să 
se adăpostească de ploaie, pe jos, în biserică, era plin de apă. Supărat de această 
întâmplare, Chiriac vru să se certe cu cineva, dar nu avea pe nimeni în jur.

Uitându-se apoi spre icoana Maicii Domnului, observă că aceasta era acoperită 
de mici stropi de apă care semănau cu niște lacrimi. Sigur că în sfârșit a găsit 
misterul acestor icoane făcătoare de minuni, fugi repede la un muncitor care locuia 

Lacrimile Maicii Domnului
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în apropiere să-i spună ce a aflat. Dar, când Chiriac îi spuse ceea ce aflase și că 
ploaia umpluse biserica de apă, bărbatul începu să râdă de el, spunând că Chiriac 
a înnebunit. Dar văzând bărbatul că acest Chiriac vorbește serios, îi spuse că nu 
este posibil ceea ce spune el pentru că în sat nu mai plouase de câteva săptămâni.

 Bărbatul se duse cu Chiriac în biserică să vadă cu ochii lui ceea ce acesta 
spunea. Când ajunse în biserică, bărbatul văzu într-adevăr că pe chipul Maicii 
Domnului apăruseră lacrimi, dar nu văzu pic de apă în jur și neputându-și ascunde 
bucuria, începu să se închine și să se roage la icoana făcătoare de minuni. Chiriac 
rămase mut de uimire, iar bărbatul îi spuse că acesta sigur fusese un semn de la 
Maica Domnului pentru el, ca astfel să nu mai lucreze în zilele de sărbătoare și să 
se facă un om mai credincios.

Povestire inclusă în cartea „Nestemate duhovnicești” vol. I, Editura Cristimpuri, 2010

Tăietorul de lemne
Un pădurar avea o secure știrbă și cu ea dobora copacii. „Nu am timp să o 

ascut!”, le spunea celorlalți și cu securea știrbă depunea un efort dublu, dar tăia 
atâția copaci cât să-ți asigure traiul de zi cu zi. Un om, care se ocupa mai mult cu 
rugăciunea și nu prea făcea treabă prin casă, lăsând totul pe seama nevestei, avea 
obiceiul să râdă de pădurar că tăia copacii cu securea știrbă. Într-o zi, fiind mare 
nevoie de el prin curte să ajute la o treabă și fiind chemat de nevasta sa, acesta 
refuză sub pretextul că se roagă, că e vremea rugăciunii... Merse în locul unde se 
ruga de obicei și auzi acolo o voce ca venind din cer: „Rugăciunea ta e ca o secure 
știrbă”.

Tare se miră de această voce, dar, apoi, cugetând pe îndelete, își dădu seama că 
pădurarul, așa cum avea securea știrbă, tot își făcea treaba lui, tot dobora copacii... 
Dar el, rugându-se și uitând să-și ajute aproapele – să slujească celui de lângă el 
– și securea știrbă o avea și nici copaci nu dobora. Și hotărî din clipa aceea să-și 
prețuiască mai mult nevasta, să învețe să sară în ajutor aproapelui, să-i slujească și 
să-l iubească. Căci a iubi și a sluji tot rugăciune este.

Povestire inclusă în cartea „Nestemate duhovnicești” vol. I, Editura Cristimpuri, 2010
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Praznicul Botezului Domnului este 
sărbătorit la 6 ianuarie. El este numit în 

popor și Boboteaza, iar în limbaj teologic-liturgic 
are și denumirile de Teofanie sau Epifanie (Arătarea 
Domnului). Mântuitorul Iisus Hristos a crescut în 
Galileea, în cetatea Nazaret, tăinuindu-Și înaintea 
oamenilor puterea și înțelepciunea dumnezeirii 
Sale până la vârsta de 30 de ani, pentru că la iudei 
se socotea a fi o necuviință să primească cineva 
vrednicia de învățător sau de preot înainte de 30 de 
ani.

De aceea, nu Și-a început Hristos propovăduirea până la acea vârstă; ci locuia 
în Nazaret cu Preacurata Sa Mamă și cu Dreptul Iosif, care era tâmplar și cu el 
împreună Se și ostenea la lucrul tâmplăriei. Dar, murind Dreptul Iosif, Domnul 
lucra singur cu mâinile Sale, câștigând hrană pentru Sine și pentru Preacurata Sa 
Mamă, ca să ne învețe pe noi a nu ne lenevi, nici a mânca pâinea în zadar.

Împlinind 30 de ani și venind vremea să Se arate lui Israel, atunci ,,a fost cuvântul 
lui Dumnezeu către Ioan, fiul lui Zaharia, în pustie”, trimițându-l să înceapă a 
boteza cu apă. Și i-a dat lui și un semn, după care putea să-L recunoască pe Mesia, 
Cel ce atunci venise în lume, precum singur Botezătorul ne spune, zicând: „Cel ce 
m-a trimis să botez cu apă, Acela mi-a zis: Peste Care vei vedea Duhul coborându-
Se și rămânând peste El, Acela este Cel ce botează cu Duh Sfânt” (Ioan 1, 33).

Deci, ascultând Sfântul Ioan cuvântul lui Dumnezeu, a venit la râul Iordan, 
propovăduind botezul pocăinței spre iertarea păcatelor, el fiind acela despre care 
zisese prorocul Isaia mai înainte: „Eu sunt glasul celui ce strigă în pustie: Pregătiți 
calea Domnului, drepte faceți-I cărările” (cf. Ioan 1, 23; Isaia 40, 3). Atunci, a 
venit la Iordan și Iisus, din Galileea, ca să fie botezat de către Ioan. Deci, a venit 
Iisus să Se boteze, deși nu îi trebuia Botezul, ca Unul Care era curat și neîntinat, 
născut din Preacurată și Preasfântă Maică-Fecioară, fiind El Însuși izvorul a toată 
curăția și sfințenia.

Și L-a cunoscut Ioan cu duhul și se smerea pe sine, zicând: „Eu am trebuință 
să fiu botezat de Tine și Tu vii la mine?” (Matei 3, 13). Și S-a botezat Iisus fiind 
de 30 de ani, de vreme ce la vârsta de 30 de ani oamenii se pleacă mai cu ușurință 

Botezul Domnului (Boboteaza)
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la tot păcatul, după cum grăiește Sfântul Ioan Gură de Aur: „Cea dintâi vârstă, 
a copilăriei, are multă neștiință și nebunie; cea de a doua vârstă, a tinereților, cu 
poftă trupească se aprinde; iar cea de treizeci de ani, vârsta bărbatului desăvârșit, 
aceasta robește pe om tuturor păcatelor. De aceea, și Hristos Domnul a așteptat 
până la această vârstă ca să Se boteze, ca la toate vârstele să împlinească voia 
Domnului și să sfințească firea noastră și să ne dea putere ca să biruim patimile și 
să putem scăpa de păcatele cele de moarte”.

Iar, după Botezul Său, Domnul a ieșit îndată din apă, adică n-a zăbovit în apă. 
Sfântul Ioan Botezătorul, pe cel pe care îl boteza, îl afunda în apă până la grumaji 
și-l ținea așa până ce își mărturisea toate păcatele și atunci îl lăsa pe el și ieșea din 
apă. Dar Hristos, fiind fără de păcat, n-a zăbovit în apă; de aceea Evanghelia zice 
că a ieșit îndată din apă (cf. Marcu 1, 10).

Și ieșind Domnul din apă, I s-au deschis Lui cerurile, strălucind de sus o lumină 
în chip de fulger, iar Duhul lui Dumnezeu S-a coborât peste El, în chip de porumbel 
(cf. Marcu 1, 10).

Și Duhul Sfânt S-a arătat în acest chip, fiindcă această pasăre este curată și 
iubitoare de oameni și blândă și fără răutate și nu stă în locuri întinate. Așa și Duhul 
Sfânt este izvor al curăției, izvor adânc al iubirii de oameni, învățător al blândeților, 
vistier al bunătăților și fuge de la cel ce se tăvălește în mocirla păcatului, fără de 
pocăință.

Și pogorându-Se Duhul Sfânt, ca un porumbel, peste Iisus Hristos, s-a auzit 
un glas din cer, zicând: „Acesta este Fiul Meu cel iubit, întru Care am binevoit” 
(Matei 3, 17). Astfel, sărbătoarea se numește pe drept și Epifanie sau Teofanie, 
adică Arătare, pentru că, pe de o parte, Iisus Hristos Se arată lumii, fiind mărturisit 
de Prorocul și Botezătorul Ioan, iar pe de altă parte Se arată lumii pentru întâia dată 
în chip limpede taina Sfintei Treimi, cunoașterea adevăratului Dumnezeu și calea 
mântuirii, așa cum ne arată și Troparul sărbătorii:

Sursa: www.basilica.ro

În Iordan botezându-Te Tu, Doamne, închinarea Treimii S-a arătat; că 
glasul Părintelui a mărturisit Ție, Fiu iubit pe Tine numindu-Te, și Duhul 
în chip de porumbel a adeverit întărirea cuvântului. Cel ce Te-ai arătat, 
Hristoase Dumnezeule și lumea ai luminat, slavă Ție!
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Calendar creștin ortodox - Ianuarie 2021
1 V (†) Tăierea împrejur cea după trup a Domnului; †) Sf. Ier. Vasile cel Mare
2 S Înainteprăznuirea Botezului Domnului; Sf. Silvestru, Ep. Romei; Cuv. Serafim de Sarov
3 D Sf. Prooroc Maleahi; Sf. Mc. Gordie

Duminica dinaintea Botezului Domnului - Ap. II Timotei IV, 5-8, Ev. Marcu I, 1-8, glas 5, voscr. 8
4 L Soborul Sf. 70 de Apostoli; Cuv. Teoctist, egumenul de la Cucumia Siciliei
5 M Sf. Sfinţit Mc. Teotempt şi Sf. Mc. Teona; Cuv. Sinclitichia (Ajunul Bobotezei)
6 M (†) Botezul Domnului (Boboteaza)
7 J †) Soborul Sf. Prooroc Ioan Botezătorul şi Înaintemergătorul Domnuluihh
8 V Cuv. Gheorghe Hozevitul şi Emilian Mărt.; Cuv. Domnica
9 S Sf. Mc. Polieuct; Cuv. Eustratie

10 D Sf. Grigorie, Ep. Nisei; Sf. Ier. Dometian; †) Sf. Cuv. Antipa de la Calapodeşti
Duminica dupa Botezul Domnului - Ap. Efeseni IV, 7-13, Ev. Matei IV, 12-17, glas 6, voscr. 9
11 L † Cuv. Teodosie cel Mare, începătorul vieţii de obşte; Cuv. Vitalie
12 M Sf. Mc. Tatiana diac. şi Eutasia
13 M Sf. Mc. Ermil şi Stratonic; Cuv. Iacob din Nisibe
14 J Odovania Praznicului Botezului Domnului; Cuv. Părinţi ucişi în Sinai şi Rait
15 V Cuv. Pavel Tebeul şi Ioan Colibaşul
16 S Închinarea cinstitului lanţ al Sf. Ap. Petru; Sf. Mc. Pevsip şi cei împreună cu el
17 D † Cuv. Antonie cel Mare

Duminica a 29-a după Rusalii (a celor zece leproși ) Ap. Coloseni I, 12-18, Ev. Luca XVII, 12-19, 
glas 7, voscr. 10
18 L † Sf. Atanasie şi Chiril, Arhiep. Alexandriei
19 M Cuv. Macarie Egipteanul; Sf. Ier. Arsenie şi Marcu; Sf. Mc. Eufrasia
20 M † Cuv. Eftimie cel Mare; Sf. Mc. Vas şi Eusebiu
21 J Cuv. Maxim Mărt.; Sf. Mc. Neofit, Evghenie, Candid, Valerian şi Achila
22 V Sf. Ap. Timotei; Sf. Cuv. Mc. Anastasie Persul
23 S Sf. Sfinţit Mc. Clement al Ancirei; Sf. Mc. Agatanghel
24 D Cuv. Xenia; Sf. Mc. Vavila, Timotei şi Agapie

Duminica a 31-a după Rusalii (Vindecarea orbului din Ierihon) - Ap. I Timotei I, 15-17, Ev. Luca XVIII, 
35-43, glas 8, voscr. 11
25 L †) Sf. Ier. Grigorie Teologul; Cuv. Publie; †) Sf. Bretanion, Ep. Tomisului

26 M †) Sf. Ier. Iosif cel Milostiv, mitropolitul Moldovei; Cuv. Xenofont, soţia sa Maria şi fiii 
lor, Arcadie şi Ioan

27 M † Aducerea moaştelor Sf. Ioan Gură de Aur; Sf. Marciana, împărăteasa
28 J Cuv. Efrem Sirul, Paladie şi Iacob
29 V Aducerea moaştelor Sf. Sfinţit Mc. Ignatie Teoforul

30 S †) Sf. Trei Ier.:Vasile cel Mare, Grigorie Teologul şi Ioan Gură de Aur; 
Sf. Sfinţit Mc. Ipolit, Ep. Romei

31 D Sf. Doctori fără de arginţi Chir şi Ioan; Sf. Mc. Victorin
Duminica a 32-a după Rusalii (a lui Zaheu) - Ap. I Timotei IV, 9-15, Ev. Luca XIX, 1-10, 
glas 1, voscr. 1



Program liturgic

hhhhhh

Luni
08:00 - 16:00
Program administrativ (Birou)

Marţi
11:00 – 15:00
Vizită / Consiliere pastorală
16:30 - 18:30
Cateheză terapeutică
18:30 - 19:30
Grup suport AA

Miercuri
11:00 - 17:00
Vizită / Consiliere pastorală
18:00 - 19:00
ACA (Adulții Copii ai Alcoolicilor)

Joi
11:00 – 15:00
Vizită / Consiliere pastorală
16:30 - 18:30

Acatist şi Cateheză terapeutică
18:30 - 19:30
Grup suport AA

Vineri
09:00 - 10:30 - Sf. Maslu
10:30 - Sf. Spovedanie
18:00 - 19:00
Grup de sprijin AL-ANON

Sâmbătă
08:00 - 12:00
Pomenirea celor adormiţi
16:00 - 16:45 - Vecernia
16:45 - Sf. Spovedanie

Duminică
08:00 - 12:00
Utrenia, Sfânta Liturghie
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